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The story of Martha and Mary always in-
vites us to reflect on our daily lives and 
examine our life of service and our life of 
prayer. 
 

On the outside, it looks like Martha is doing 
the right thing. Her house is filled with 
guests, and someone has to prepare the 
meals, clean the house, keep everything in 
order. But the Gospel tells us that inside 
Martha is anxious and worried and bur-
dened by much serving. 
 

The ideal we seek is service 
in love. Instead of being anx-
ious, we should strive for 
joyful service, instead of be-
ing worried, we should strive 
to please both God and our 
brothers and sisters. If we do 
our best and are attentive to 
the needs of others, there is 
no reason to be anxious and 
worried. Serving others 
shouldn’t be a burden, be-
cause what we do for others, 
we do for Jesus Christ. This 
doesn’t mean that we won’t 
be tired, exhausted, or have to 
solve problems as they arise. 
It means rather that we will 
carry our burden with Christ 
and for Christ. It means that 
we will be aided by the fortitude of the Holy 
Spirit. 
We shouldn’t think of Martha and Mary, 
service and prayer, as being in competition 
in our lives. I think the ideal is in unity of 
life, where work can be prayer and prayerful 
work apostolate. As Saint Paul says: “carry 
one another’s burdens, and thus you will 
fulfill the law of Christ” (Galatians 6:2). 
Both prayer and work are sustained by love. 
 

In his Letter to the Galatians, Saint Paul 
tells us about how Christ has acted in his 
life, and how he went from persecuting the 
Church of God to preaching the Faith he 
once tried to destroy. Paul encountered the 

Martha and Mary  

Risen Christ and this encounter transformed 
him, his way of thinking, his entire life. 
“The dazzling radiance of the Risen Christ 
blinds him; thus what was his inner reality 
is also outwardly apparent, his blindness to 
the truth, to the light that is Christ. And then 
his definitive ‘yes’ to Christ in Baptism 
restores his sight and makes him really 
see” (Pope Benedict XVI, 3 September 
2008). 
 

Mary encountered Jesus by placing herself 
at the feet of Jesus and listened 
to the words of her Master. 
Paul encountered Jesus on the 
road to Damascus and obeyed 
the words of his Lord. Mary 
sought to live according to 
Jesus’ teaching; Paul was 
called to be an Apostle to the 
nations. Mary and Martha 
learned how to live in com-
munion and in harmony. As 
well, Paul learned that he had 
to enter into communion with 
the Church, he had to be bap-
tized and live in harmony with 
the other Apostles. “Only in 
such communion with every-
one could he have been a true 
apostle”  (Pope Benedict XVI, 
3 September 2008). 
 

Our encounter with Jesus is an event that 
transforms us. Some of us are like Martha, 
busy with and burdened by much serving. In 
this case we need to hear the invitation of 
Christ to listen to his words and make sure 
that our work is fruit of prayer and love. 
Some of us are like Mary, sitting at the feet 
of Jesus, but very soon we need to stand up 
and live the Gospel we have heard and con-
templated. Some of us are like Paul, head-
strong and passionate, but we need to be 
transformed by Jesus Christ, enter into 
deeper communion with others and with the 
Church, and be led by the Holy Spirit. 
 
zenit.org/articles/daily-homily-mary-has-chosen-the
-better-part/  
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 Sv. Gorazd 

V sobotu, 27.júla bude sviatok sv. 
Gorazda. Kto to bol? 

    Svätý Gorazd, (9. – 10. storočie) bol 
velkomoravský biskup a literát. Bol 
žiakom sv. Cyrila a Metoda. Pochádzal z 
okolia Nitry, pravdepodobne z lokality 
dnešnej obce Močenok, z usadlosti 
Gorazdov.  
    Spolu so sv. Cyrilom a Metodom a ich 
pomocníkmi sv. Klimentom, Naumom, 
Angelárom a Sávompatrí do skupiny 
svätcov označovaných svätí 
sedmopočetníci. 
    Spolu so sv. Cyrilom a 
Metodom sa zúčastnil r. 867 
cesty do Ríma. Za kňaza 
vysvätil Gorazda biskup 
Formozus v Ríme v roku 868. 
O jeho prítomnosti v Ríme 
svedčí aj správa z literárnej 
správy Uspenije Kirilla, kde 
sa môžeme dočítať, že Cyril 
si pred svojou smrťou pozval 
do kláštora Klimenta, Sávu, 
Angelára, Gorazda a Nauma 
a utvrdzoval ich vo viere. 
Spolu so svätým Metodom 
bol pri návrate z Ríma zajatý a väznený 
franskými biskupmi. 
    Sv. Gorazda si za svojho nástupcu v 
biskupskom úrade pred svojou smrťou 
zvolil sv. Metod týmito slovami:  
Toto je vašej zeme slobodný muž, 
učený dobre v latinských knihách, 
pravoverný.  
    Pri jeho voľbe vychádzal sv. Metod z 
pomerov v 9. storočí, ktoré delili ľudí na 
slobodných a poddaných.  

     V myšlienkovom svete takéhoto 
prostredia nebolo možné, aby 
nástupcom v arcibiskupskom úrade bol 
niekto iný ako syn niektorého vplyvného 
veľkomoravského veľmoža, ktorý by 
mal vážnosť v očiach kniežat a mal aj 
ich podporu.  
    Osudy svätého Gorazda po smrti sv. 
Metoda (6. apríla 885) zostávajú 
nejasné. Na krátko, kým sa k moci 
nedostal Viching, sa ujal vedenia 

byzantskej misie. Dlhý život 
Klimenta (tzv. Bulharská 
legenda) hovorí o jeho 
odstránení z biskupského 
stolca a väznení. Potom už 
o ňom nemáme žiadnu 
správu až vo veľmi 
neskorých prameňoch.  
    Keďže sv. Gorazd veľmi 
dobre poznal svojho učiteľa 
sv. Metoda, mnohí, najmä 
slovenskí bádatelia 
predpokladajú, že je aj 
autorom jeho životopisu, 
ktorý poznáme pod názvom 
Život Metoda. Gorazdovi sa 

niekedy pripisuje aj preklad 
staroemerámskej spovednej modlitby 
zo starej hornonemčiny do 
staroslovienčiny.  
    Liturgická spomienka sv. Gorazda a 
spoločníkov sa podľa kalendára 
Rímskokatolíckej cirkvi slávi na 
Slovensku 27. júla. V gréckokatolíckej a 
pravoslávnej cirkvi je uctievaný v rámci 
skupiny svätých sedmopočetníkov tiež 
27. júla.                             (sk.wikipedia.org)   

https://zenit.org/articles/daily-homily-mary-has-chosen-the-better-part/
https://zenit.org/articles/daily-homily-mary-has-chosen-the-better-part/
https://sk.wikipedia.org/wiki/Gorazd_(Nitra)
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Modlitbový kútik - Prayer corner - modlime sa za 
našich chorých, starých alebo núdznych terajších alebo 
bývalých spolufarníkov: Mrs. Ferencik, Mária Kikta, 

Mrs Masura, Mr.  Mikita, Anka Vermeš,  
Marta a Laci Astráb 

Sv.omše a modlitby - Holy masses and prayers 

Seminár „Resisting Happiness“ bude pokračovať  vo štvrtok 25.júla vo farskej 
hale témou „Hlad po niečom“.   

Stretneme sa vo farskej hale vo štvrtok, 25.júla 2019  
o 19:15 hneď po sv.omši, ktorá začína o 18:30. 

Doterajšie témy a krátke videá z prechádzajúcich stretnutí si môžete pozrieť  
na http://cyrilmetod.ca/resisting-happiness-why/ 

Na sobotu, 10.augusta 2019  

organizujeme turistický výlet pre našich miništrantov, ale aj tých, ktorí by sa radi stali 
miništrantami, ale nenašli ešte odvahu, a ich rodičov. Plánujeme ísť na Conflict Lake, 

čo je neďaleko Callanghan Lake, v blízkosti miesta kde boli v rámci Zimných 
Olympijských Hier 2010 preteky na bežkách a skoky na lyžiach.  

Bude to túra asi 8 km (4 km tam a 4 km späť) s malým výškovým prevýšením.  

Potrebujeme vedieť približný počet záujemcov, aby sme vedeli zabezpečiť vhodné 
vozidlá (4WD) na prepravu na začiatok túry. 

Prosíme rodičov-záujemcov o tento turistický výlet pre našich miništrantov,  
aby sa prihlásili  

u Janka Čarnogurského (604-836-5913) alebo Mirka Lesaya (606-710-8549).  

Úmysly sv. omší si 
môžete zapísať v 

predsieni kostola alebo 
prídite osobne po sv. 

omšiach do sakristie za 
duchovným otcom 

Pavlom.   

Sv. omše označené týmto symbolom, môžete sledovať 
on-line na cyrilmetod.ca/video-zo-sv-omse 

Ne/Sun 21-Jul 8:30am Omša/Mass 
Za zdravie a Božie požehnanie pre 
Magdalénu 

EN 

    10:30am Omša/Mass Za farské spoločenstvo SK 

Ut/Tue 23-Jul 8:00am Omša/Mass  + František Laščiak EN 

St/Wed 24-Jul 8:00am Omša/Mass 
Za zdravie a Božiu pomoc pre Ladislava 
Astrab 

EN 

Št/Thu 25-Jul 6:30pm Omša/Mass  + Milan Andrejčák (syn s rodinou) SK 

    7:30pm Seminár "Hlad po niečom..." E/S 

Pi/Fri 26-Jul 6:30pm Omša/Mass 
Za zdravie a Bozie pozehnanie pre 
Beátku 

SK 

So/Sat 27-Jul 9:00am Omša/Mass Za dar viery pre Jakuba EN 

Ne/Sun 28-Jul 8:30am Omša/Mass Za farske spolocenstvo EN 

    10:30am Omša/Mass  + Peter (dcera Marta) SK 
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Many are burdened and depressed by sickness and ailments. Shalom Ministry invites 
you to the program “Jesus Heals”, a unique opportunity to receive physical and 
spiritual healing. Experience the healing touch of Jesus through the celebration of 
Healing Mass, spirit-filled Praise and worship, Eucharistic adoration and pray over 
by Rev. Fr. Jilto George.  

Monday, July 29th, 6:00 pm to 8:00 pm, St. Joseph Catholic Church, Mission, BC 
Tuesday, July 30th, 6:30 pm to 8:30 pm, St. Peter’s Church, New Westminster 
Wednesday, July 31st, 6:30 pm to 8:30 pm, St. Mary’s Church, Vancouver 
Thursday, Aug 1st, 6:30 pm to 8:30 pm, St. Edmund’s Parish, North Vancouver 

Hľadáme nových členov redakčnej rady nášho farského buletínu pre nasledovné 
práce: Vyhľadávanie slovenkých duchovných zamyslení, ktoré uverejňujeme na 

1.strane, zostavovanie kalendára sv.omší spolu s úmyslami, vyhľadávanie 
historických informácií o našej farnosti za uplynulých 60 rokov, grafická úprava 

buletínu (Microsoft Publisher) a vytváranie PDF súboru, tlač buletínu. 
Dobrovoľníci, prihláste sa u O. Pavla Geru alebo u Jozefa Starostu. 

1957 

cyrilmetod.ca/video-zo-sv-omse

